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Anotace

Bakalářská práce se zabývá společenskou odpovědností firem v oblasti

cestovního ruchu. Cílem práce je představit koncept společenské odpovědnosti a

provedením průzkumu uplatňování principů společenské odpovědnosti firem

v oblasti cestovního ruchu zhodnotit povědomí manažerů těchto firem o konceptu

společenské odpovědnosti. Teoretická část na základě studia odborné literatury

charakterizuje základní oblasti společenské odpovědnosti. Vymezuje pojem

společenské odpovědnosti, její principy a přínosy pro firmy plynoucí ze zahrnutí

společensky odpovědných činností do jejich každodenních činností. Praktická část je

zaměřena na vlastní průzkum uplatňování principů konceptu společenské

odpovědnosti ve firmách v oblasti cestovního ruchu a vyhodnocuje, jaké jsou znalosti

a povědomí manažerů firem o konceptu a v jaké míře se společensky odpovědné

aktivity promítají do chování firem.

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, CSR, cestovní ruch,

dotazníkové šetření

Annotation

Title: Corporate Social Responsibility in Tourism

The aim of this Bachelor paper is to introduce the concept of Corporate Social

Responsibility and evaluate the management´s knowledge about the concept of

Corporate Social Responsibility. The first part presents the topic of Corporate Social

Responsibility, describes its main areas, defines the concept, its principles, areas of

application and benefits for companies resulting from the implementing of daily

activities related to Corporate Social Responsibility. The second part is focused on the

analysis of Corporate Social Responsibility in companies involved in the tourism

sector. The analysis is based on the literary information and a data survey. The aim is

to verify the level of knowledge and awareness of company managers about the

concept of Corporate Social Responsibility and the participation in business activities.

In conclusion, the paper presents a summary of the research. This part also includes

recommendations which might improve future development of the concept in

companies in tourism.
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1 ÚVOD

Žijeme v době, kdy se v období dynamického ekonomického růstu postupně

mění náš žebříček hodnot a je kladen stále větší důraz na kvalitu života spojenou

s hodnotami, jako je zdraví a čisté životní prostředí. Probíhající globalizace s sebou

přináší nejen pozitiva, ale také zárodek budoucí spoluodpovědnosti za možný směr

vývoje. Tomuto trendu se přizpůsobuje i současný přístup firem. Komunikují

s veřejností a dávají ji tak na vědomí, že dobrovolně přistupují k otázkám stavu

společenského prostředí, včetně životního prostředí a udržitelného rozvoje.

Odpovědné podnikání znamená podnikání s ohledem na sociální a

environmentální zájmy. Společensky odpovědné firmy začleňují sociální a ekologické

aspekty do svých podnikatelských činností. Bohužel v dnešní době stále převládají

firmy, pro které je koncept společenské odpovědnosti spíše dodatečným nákladem a

myslí si, že je pro ně zbytečný a že hlavní podstatou podnikání je dosahování zisku.

Jedná se o firmy, které negativně ovlivňují naše životní prostředí výrobou

neekologických výrobků, nestarají se o své zaměstnance a nebojí se nabízet zdraví

škodlivé produkty. Neuvědomují si, že odpovědné podnikání firmě zajišťuje

dlouhodobou konkurenční výhodu ve srovnání s firmami, které se odpovědně ke

společnosti nechovají.

V počátcích vzniku konceptu byla společenská odpovědnost firem součástí

zejména velkých společností a nadnárodních firem a to zejména firem zabývajících se

výrobou tabáku, chemickou výrobou apod. V současné době je firemní politika

v oblasti společensky odpovědného podnikání součástí téměř všech velkých

významných společností. Jak ale CSR v současné době nabývá na svém významu, a

možná právě proto, tak narůstá i množství spotřebitelů, kteří chtějí uspokojovat své

potřeby právě u firem, pro které není důležitá jen vidina vlastního ekonomického

profitu, ale kteří vidí význam i v ohleduplném a smysluplném chování také v oblasti

sociálních a environmentálních záležitostí.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Zhodnocení několika autorkou využívaných odborných knižních zdrojů při

tvorbě bakalářské práce.

KULDOVÁ, Lucie. Společenská odpovědnost firem: Etické podnikání a sociální

odpovědnost v praxi. 1. vyd. Plzeň: KANINA, 2010, 193 s. ISBN 978-80-87269-12-1.

Publikace se věnuje aktuálnímu tématu společenské odpovědnosti firem. Zdroj

byl autorkou využit především ke zpracování teoretických východisek. Seznamuje

čtenáře s principy a jednotlivými oblastmi konceptu, s důvody pro přijetí principů

společenské odpovědnosti a implementací do firemní strategie. Je určena široké

veřejnosti a především manažerům firem, kterým není společenská odpovědnost

lhostejná.

PAVLÍK, Marek - BĚLČÍK, Martin a kolektiv. Společenská odpovědnost

organizace: CSR v praxi a jak s ním dál. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, 176 s. ISBN 978-80-

247-3157-5

Tato publikace se věnuje aktuálním tématu současné doby – společenské

odpovědnosti firem. Podává čtenářům přehled o přístupech v oblasti společenské

odpovědnosti, seznamuje je se současným stavem a případovými studiemi. Poskytuje

postupy pro implementaci principů společenské odpovědnosti do chování firem a

předpokládá její budoucí vývoj. Na téma společenské odpovědnosti je nahlíženo

z mnoha úhlů pohledu. Podle autorky práce je tato publikace určená hlavně

manažerům, kteří mají v úmyslu začlenit společenskou odpovědnost do svých

každodenních firemních činností. Autorka z této knihy použila značné množství

informací ke zpracování teoretických východisek.

ZADRAŽILOVÁ, Dana. Společenská odpovědnost podniků: transparentnost a

etika podnikání. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, 167 s. ISBN 978-7400-192-5

Publikace se zabývá přístupem podniků k závažným problémům současnosti,

jako je trvale udržitelný rozvoj a společenská firemní odpovědnost. Myšlenka

3

odpovědného podnikání se objevuje jako důsledek společenského tlaku na rozšíření

firemních strategií a změnu myšlení podnikových manažerů. Cílem této publikace je

zhodnocení potenciálního přínosu této myšlenky jako regulačního mechanismu, který

může ovlivnit chování aktérů v tržním prostředí ve prospěch dlouhodobé stability a

udržitelnosti.

KAŠPAROVÁ, Klára - KUNZ, Vilém. Moderní přístupy ke společenské

odpovědnosti firem a CSR reportování. 1. vyd. Praha: Grada, 2013, 159 s. ISBN 978-80-

247-4480-3

Tato publikace představuje moderní přístupy a nástroje společenské

odpovědnosti nejen z hlediska teoretického, ale také z hlediska jejich využití

samotnými firmami. Velká pozornost je věnována standardům upravujícím

společensky odpovědné chování firem a problematice CSR reportování. Kniha je

určena manažerům, specialistům v oblasti CSR, podnikatelům a všem, kteří chtějí

získat širší přehled o uplatňování principů společenské odpovědnosti v praxi a zavést

je do každodenních činností firem. Autorce tato publikace poskytla především

informace týkající se současného stavu společenské odpovědnosti v českých firmách.

DYTRT, Zdeněk - STŘÍTESKÁ, Michaela. Efektivní inovace: odpovědnost

v managementu. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2009. 150 s. ISBN 978-80-251-2771-1

Publikace je určena zejména manažerům a podnikatelům hledajícím příčiny

ekonomických neúspěchů a sociálních nebo politických krizí. Dle autorů knihy je

hlavní příčinou těchto neúspěchů především absence etického chování

v podnikatelské praxi a v myšlení lidí. Kniha poskytuje velké množství teoretických

východisek.
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2 CÍL PRÁCE A METODICKÝ POSTUP

Cílem bakalářské práce na téma Společenská odpovědnost firem v oblasti

cestovního ruchu je představení konceptu společenské odpovědnosti firem a

provedení průzkumu o stavu uplatňování konceptu společenské odpovědnosti ve

firmách působících v oblasti cestovního ruchu.

Teoretická část je přehledem informací získaných studiem odborné literatury.

Je zaměřena na vymezení pojmu společenské odpovědnosti, jejich principů, oblastí

jejich uplatňování a na přínosy pro firmy plynoucí ze zahrnutí činností spojených se

společenskou odpovědností do jejich každodenních činností.

Praktická část je věnována průzkumu uplatňování principů konceptu

společenské odpovědnosti ve firmách podnikajících v oblasti cestovního ruchu. Cílem

průzkumu je zjistit skutečné povědomí manažerů firem o konceptu společenské


[…]


nástroje, které jsou nejčastěji v případě CSR uváděny.

Ekonomický pilíř Sociální pilíř Environmentální pilíř

Trhy Pracoviště Společenství Životní prostředí

Hlavní skupiny zainteresovaných subjektů

- zákazníci, spotřebitelé - zaměstnanci - státní orgány - organizace a hnutí

- smluvní, obchodní partneři - odbory - neziskové organizace zabývající se problematikou

- investoři - zaměstnavatelé životního prostředí

- veřejný sektor - místní komunity

- podniky

- státní orgány

Problémy

- odpovědné řízení - různorodost na pracovišti - sociální integrace 1. Užívání zdrojů

dodavatelských řetězců - rovné příležitosti (tolerance, sociální koheze) - těžba nerostných surovin

- kvalita - rovnováha mezi - péče o zdraví a jejich vyčerpání

- inovace zaměstnáním - vzdělávání - nakládání s vodou

- bezpečnost produktů a osobním životem
- kvalita života (sport,
kultura)

- energie - klimatická
změna,

- férové ceny - zdraví a bezpečnost - ekonomická obnova kyselé deště

- uspokojení zákazníků - školení a rozvoj pracovníků a rozvoj 2. Odpady

a očekávání zákazníků - uspokojení z práce - místní infrastruktura - nakládání s půdou,

- etická reklama - platy, odměny a požitky - bezpečnost kontaminace půdy

- transparentnost - vytváření a ochrana - lidský kapitál a podzemních vod, skládky

- ochrana duševního pracovních míst - lidská práva 3. Znečištění

vlastnictví - pracovní práva

- vzduch (ozonová díra,

- korupce - lidský kapitál kyselé deště, smog…)

- voda

- půda

- snížení biologické diverzity

Nástroje

- štítek (informace - povědomí zaměstnanců - peněžní dary - předjímání legislativy

o produktech) o legislativě - věcné dary - formální a neformální

- charta spotřebitele - pružné pracovní vzorce
- služby poskytované
zdarma

systémy ekologického řízení

- marketing - účast zaměstnanců - půjčování podnikových - životní cyklus

- vnější komunikace v rozhodovacích procesech zdrojů - ekologické značky

- standardy (ISO 9000, - vztahy s odbory - zapojení zaměstnanců,
- deklarace
environmentálních

SA 8000, sociální značky) - druhotné programy dobrovolnictví Produktů

- systémy řízení kvality
- partnerství s vnějšími
sítěmi,

- firemní filantropie - čistší produkce

- kodexy chování zainteresovanými subjekty - věda a výzkum

- Corporate governance - standardy (SA 8000, - prostorové plánování

sociální značka) - dopravní plánování

- dobrovolné dohody

Tabulka 1: Tři pilíře CSR [Zadražilová, 2010: 2-3]
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10.4 Příloha č. 4 – Kontrolní tabulky ke grafům

Otázka č. 1 - Pozice ve firmě (graf č. 1) Počet %

vrcholový management 15 22%

střední a nižší management 32 46%

řadový pracovník 22 32%

Celkem 69 100%

Otázka č. 2 - Vzdělání respondentů (graf č. 2) Počet %

odborné s výučním listem 1 2%

střední s maturitou 18 38%

vyšší odborné 8 17%

vysokoškolské 20 43%

Celkem 47 100%

Otázka č. 3 - Délka působení ve firmě (graf č. 3) Počet %

méně než 1 rok 8 17%

1 až 2 roky 8 17%

2 roky až 5 let 16 34%

5 a více let 15 32%

Celkem 47 100%

Otázka č. 4 - Velikost firmy (graf č. 4) Počet %

1 - 9 zaměstnanců 0 0%

10 - 49 zaměstnanců 26 55%

50 - 249 zaměstnanců 17 36%

250 a více zaměstnanců 4 9%

Celkem 47 100%

Otázka č. 5 - Setkali jste se s pojmem společenská odpovědnost firem? (graf
č. 5)

Počet %

ano 32 68%

ne 15 32%

Celkem 47 100%

Otázka č. 7 - Myslíte si, že je Vaše firma společensky odpovědná? (graf č. 6) Počet %

určitě ano 10 21%

spíše ano 31 66%

spíše ne 4 9%

určitě ne 0 0%

nevím 2 4%

Celkem 47 100%
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 Otázka č. 10 - Pokud je Vaše firma společensky odpovědná, je to součástí

strategie? (graf č. 7)
Počet %

ano 22 47%

ne 10 21%

nevím 15 32%

Celkem 47 100%

Otázka č. 11 - Má Vaše firma pracovníka odpovědného za společensky
odpovědné aktivity? (graf č. 8)

Počet %

ano 14 30%

ne 25 53%

nevím 8 17%

Celkem 47 100%

Otázka č. 19 - Myslíte si, že problematika společenské odpovědnosti nabývá
v posledních letech na významu? (graf č. 16)

Počet %

rozhodně ano 18 38%

spíše ano 23 49%

spíše ne 1 2%

ne 0 0%

nevím 5 11%

Celkem 47 100%

Otázka č. 20 - Co by Vás přimělo k tomu, aby se Vaše firma chovala více
společensky odpovědně? (graf č. 17)

Počet %

daňová politika 16 34%

tlak od zákazníků 12 26%

legislativa 10 21%

vyšší zisky 7 15%

jiné 2 4%

Celkem 47 100%

Otázka č. 21 - Má v plánu Vaše firma v následujících letech zvýšit rozsah
aktivit společensky odpovědného chování? (graf č. 18)

Počet %

rozhodně ano 8 17%

spíše ano 16 34%

spíše ne 12 26%

ne 0 0%

nevím 11 23%

Celkem 47 100%
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Otázka č. 22 - Informujete Vaše okolí o svých společensky odpovědných
aktivitách? (graf č. 19)

Počet %

ano 17 36%

ne 14 30%

nevím 16 34%

Celkem 47 100%
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11 ZADÁNÍ PRÁCE