POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Hromádková

Název práce: Společenská odpovědnost firem v oblasti cestovního ruchu

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Kacetl, PhD.

Cíl práce: Zhodnotit povědomí manažerů organizací činných v oblasti cestovního ruchu o společenské odpovědnosti firem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část je jakýmsi souhrnem postojů jednotlivých autorů. Vhodnější by bylo poukázat na hlavní myšlenky obsažené v jednotlivých citovaných přístupech k problematice CSR a určit ty body a myšlenky, které se zdají být zásadními. Dále například část diskutující jednotlivé oblasti působení CSR (tzv. 3P, str. 13-18) mohla být zaměřena přímo na příslušnou činnost organizací působících v oblasti cestovního ruchu. V empirické části by se dalo očekávat, že autorka bude chtít určit, které činnosti či problémy v oblasti CSR jsou specifické pro oblast cestovního ruchu. Další problém je jazykový: na straně 23 se na konci 1. odstavce objevuje špatná větná konstrukce - "je nutné neustále zdůrazňovat...následky přinášející laxnost k odpovědnému chování" (patrně je míněno, že naopak laxnost je důvodem a má následky). Na straně 26 najdeme

tvrzení, že zisk Ceny pro odpovědné hotely a restaurace "je bezesporu velkým přínosem, neboť napomáhá ... získat dobré jméno, což je velkou výhodou ..." Toto tvrzení není ničím podloženo, je to spíše autorčina domněnka či její názor, což by mělo být jasně zmíněno. Konečně pro odlehčení, v seznamu použitých zdrojů se objevuje úsměvný překlep (viz str. 63, název publikace číslo 11: "Úvod do tvorby odporných prací").

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Empirická část je výborně zpracována, autorka vše jasně vysvětluje. Dotazníkové šetření nepostrádá na zajímavosti, závěry a doporučení však nepřinášejí nějaké neočekávané poznatky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Lze hovořit o nějakých specifických činnostech a problémech spojených s CSR v oblasti cestovního ruchu?
2. Je vůbec CSR zásadní pro malé firmy? Proč (ne)?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, **dne** 3. 9. 2015

podpis